INDICAÇÃO Nº 19/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de

Saúde, solicitando gestões no sentido de prorrogar o processo seletivo

simplificado para contratação por tempo determinado, Edital nº 001/2021, para

os cargos de Agente de Endemias, Agente de Saúde, Fiscal de Vigilância

Sanitária e Técnico de Enfermagem, cujo prazo irá expirar no mês de maio de

2023.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2021, em plena pandemia do

Coronavírus – COVID-19, foi realizado o processo seletivo simplificado para

contratação por tempo determinado, objeto do Edital nº 001/2021, para preencher 11

vagas de Agente Comunitário de Saúde, 10 vagas de Agente de Combate às Endemias,

05 vagas de Fiscal de Vigilância Sanitária, e 04 vagas de Técnico de Enfermagem.

Finalizado o processo seletivo, os cargos foram

preenchidos e as pessoas selecionadas começaram a desempenhar suas funções, cujo

trabalho foi fundamental naquele período de pandemia, e continua sendo muito

relevante em razão de que a demanda de serviços aumentou, os casos de Covid ainda

persistem, os casos de dengue estão aumentando, enfim, a necessidade do trabalho

destes servidores ainda é de extrema relevância.

Tendo em vista que o prazo de vigência do aludido

processo seletivo irá expirar no próximo mês de maio, e a prestação dos serviços

continuam sendo necessários e que os servidores receberam todos os treinamentos e

orientações para o bom desempenho de suas funções, estou solicitando de Vossa

Excelência, que envide todos os esforços objetivando a prorrogação do processo

seletivo em questão. Espero que dispense especial atenção ao nosso pedido, que está

sendo feito em nome dos servidores aprovados no processo seletivo e que estão

interessados nesta prorrogação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 10 de fevereiro de 2023.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR